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EESTIMAA KOMMUNISTLIKU PARTEI KESKKOMITEE,
EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU 

JA EESTI NSV AMETIÜHINGUTE NÕUKOGU MÄÄRUS

466 Õpetajate ja teiste haridustöötajate palga tõstmise kohta

Väljavõte:

Vastavalt NLKP Keskkomitee, NSV Liidu Ministrite Nõukogu ja 
Üleliidulise Ametiühingute Kesknõukogu 12. aprilli 1984. a. määrusele 
nr. 318 EKP Keskkomitee, Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV 
Ametiühingute Nõukogu määravad:

1. ENSV Agrotööstuskoondisel, Eesti NSV ministeeriumidel, riikli
kel komiteedel ja keskasutustel ning linnade ja rajoonide täitevkomi
teedel võtta teadmiseks ja juhindumiseks, et NLKP Keskkomitee, NSV 
Liidu Ministrite Nõukogu ja Üleliidulise Ametiühingute Kesknõukogu 
12. aprilli 1984. a. määrusega nr. 318:

1) õn kehtestatud õpetajate, kasvatajate, metoodikute, tootmisõppe- 
meistrite ja teiste haridustöötajate palgamäärad ja ametipalgad;

2) õn kehtestatud, et õpetajate ja haridusasutuste teiste töötajate 
palgamäärasid ja ametipalku tõstetakse järgmiselt:

NSV Liidu rahvaõpetaja nimetuse korral 50 rubla kuus;
teenelise õpetaja, teenelise kutseharidusmeistri nimetuse korral 30 

rubla kuus;
teaduste doktori või kandidaadi kraadi korral;

4) õn kehtestatud, et I—IV klassi õpetajatele ettenähtud palgamää
rad makstakse välja 20-tunnise õppekoormuse eest nädalas;

5) õn liidu- või autonoomsete vabariikide haridus- ning kõrg- ja 
keskeriharidusministeeriumidel, kraide, oblastite, linnade (Moskva, Le
ningradi ja liiduvabariikide pealinnade) rahvasaadikute nõukogude täi
tevkomiteede haridusosakondadel (-valitsustel), liiduvabariikide riiklikel 
kutsehariduskomiteedel, vabariikide (ANSV-de), kraide, oblastite ja lin
nade kutseharidus valitsustel, samuti ministeeriumidel ja keskasutustel, 
kelle alluvuses õn üldhariduskoole, iga tüüpi ja iga nimetusega internaat
koole ja lastekodusid, koolieelseid lasteasutusi, keskeriõppeasutusi ja 
kutsekeskkoole, lubatud:

anda atesteerimistulemuste alusel üldhariduskoolide, iga tüüpi ja iga 
nimetusega internaatkoolide ja lastekodude, kutsekoolide ja koolieelsete 
lasteasutuste kasvatajatele kasvataja-metoodiku nimetus; keskeriõppe- 
.asutuste ja kutsekeskkoolide õpetajatele õpeta j a-metoodiku nimetus, 
kutsekoolides aga peale selle kä vanemõpetaja nimetus; üldhariduskoo
lide, internaatkoolide ja lastekodude vanempioneerijuhtidele vanempio- 
neerijuhi-metoodiku nimetus;



NSVL Haridusministeeriumile, NSVL Kutsehariduse Komiteele ning 
NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile õn tehtud ülesandeks 
määrata koos NSVL Riikliku Töö ja Sotsiaalküsimuste Komitee ja 
ÜAÜKN-iga kindlaks nimetatud töötajate atesteerimise kord;

kulutada kuni 3 protsenti õpetajate, kasvatajate ja vanempioneeri- 
juhtide üldpalgafondist kogu vabariigis, krais, oblastis, linnas, rajoonis, 
ministeeriumis või keskasutuses palgamäärade tõstmiseks 25 rubla võrra 
kuus töötajatel, kellel õn õpetaja-metoodiku nimetus, ning 15 rubla võrra 
kuus töötajatel, kellel õn vanemõpetaja, kasvataja-metoodiku ja vanem- 
pioneerijuhi-metoodiku nimetus.

NSVL Haridusministeeriumile, NSVL Riiklikule Kutsehariduse Ko
miteele ja NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile õn tehtud 
ülesandeks tõsta õpetajate, vanempioneeri juhtide ja kasvatajate ates
teerimise efektiivsust, kehtestades, et neile antud õpetaja-metoodiku, 
vanemõpetaja, kasvataja-metoodiku ja vanempioneerijühi-metoodiku 
nimetuse võib ümberatesteerimise tulemusel ära võtta, kui nende töös 
ilmneb olulisi puudusi;

6) õn liiduvabariikide riiklikel kutsehariduskomiteedel, vabariikide 
(ANSV-de), kraide, oblastite ja linnade kutseharidusvalitsustel lubatud 
anda kõrge kvalifikatsiooniga tootmisõppemeistritele atesteerimistule
muste alusel I või II kategooria tootmisõppemeistri nimetus.

NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele õn tehtud ülesandeks töö
tada välja ja kooskõlastatult NSVL Riikliku Töö ja Sotsiaalküsimuste 
Komitee ja ÜAÜKN-iga kinnitada tootmisõppemeistrite kvalifikatsiooni
nõuded, kellele atesteerimistulemuste alusel antakse mainitud nimetused.

Õn kehtestatud, et töötajatele, kellel õn I kategooria tootmisõppe
meistri nimetus, makstakse ametipalgalisandit 30 rubla, neile aga, kellel 
õn II kategooria tootmisõppemeistri nimetus, 15 rubla kuus;

7) õn kehtestatud lisatasu:
üldhariduskoolide õpetajatele (välja arvatud iga tüüpi internaatkoo

lid, sanatoorsed metsakoolid, üldhariduslikud õhtu- (vahetus-) keskkoolid, 
mis töötavad õppeaastas 28 nädalaks arvestatud õppeplaani järgi, kaug
õppekoolid ja -osakonnad) klassijuhatamise eest I—IV klassis — 20 rubla, 
V—XI (XU) klassis — 30 rubla, keskeriõppeasutuste ja kutsekeskkoolide 
õpetajatele — 20 rubla kuus;

üldhariduskoolide ning iga tüüpi ja iga nimetusega internaatkoolide 
I—IV klassi õpetajatele vihikute kontrollimise eest — 15 rubla kuus;

üldhariduskoolide ning iga tüüpi ja iga nimetusega internaatkoolide 
V—XI (XU) klassi ning keskeriõppeasutuste ja kutsekeskkoolide õpeta
jatele vene keeles, emakeeles ja kirjanduses kirjalike tööde kontrolli
mise eest — 20 rubla, matemaatikas — 15 rubla, võõrkeeles ja stenograa
fias — 10 rubla kuus;

keskeriõppeasutuste ja kutsekeskkoolide õpetajatele kirjalike tööde 
kontrollimise eest joonestamises ja tehnilises mehhaanikas (konstrueeri
mises) — 10 rubla kuus;



üldhariduskoolide õpetajatele ja kutsekeskkoolide üldainete õpeta
jatele õppekabinettide juhatamise eest 10 rubla kuus;

keskeriõppeasutuste ja kutsekeskkoolide õpetajatele, välja arvatud 
kutsekeskkoolide üldainete õpetajad, õppekabinettide ja laboratooriu
mide ning aine-, tsükli- ja metoodikakomisjonide juhatamise eest 15— 
20 rubla kuus;

9) õn lubatud kulutada kooskõlastatult vastavate ametiühingukomi
teedega kasvatus- ja õppetöö efektiivsuse ja kvaliteedi tõstmisel kõige 
paremaid tulemusi saavutanud haridusasutuste kollektiivide ja üksikute 
pedagoogiliste töötajate ergutamiseks osa vahendeid, mida nad õn saa
nud neile alluvate asutuste palgafondi säästust, kuid mitte rohkem kui 
1,5 protsenti aasta plaanilisest palgafondist;

10) õn planeerimise ja majandusliku stimuleerimise uuele süsteemile 
üleviidud ettevõtete ja organisatsioonide direktoritele antud õigus maks
ta töökollektiivi nõusolekul oskustöölistele ja insener-tehnilistele tööta
jatele, kes õn suunatud üldhariduskoolidesse ning koolidevahelistesse 
tööõpetuse ja õpilaste kutsesuunitluse õppe-tootmiskombinaatidesse toot- 
misõppemeistriteks, ettevõtete ja organisatsioonide materiaalse erguta
mise fondist tasu ettevõtte või organisatsiooni aastatöötulemuste alusel;

11) kehtestatakse NLKP Keskkomitee, NSV Liidu Ministrite Nõu
kogu ja ÜAÜKN-i 12. aprilli 1984. a. määrusega nr. 318 ettenähtud töö
tasustamistingimused koolide ja teiste haridusasutuste töötajaile, olene
mata nende ametkondlikust alluvusest;

12) õn kehtestatud, et koos vastavalt nimetatud määrusele sissesea- 
tavate uute palgamäärade ja ametipalkadega säilivad kä töötajate töö
tasustamise teised kehtivad tingimused ning palgamäärade ja ametipal
kade rakendamise kord (välja arvatud nimetatud määruses ettenähtud 
muudatused);

15) nimetatud määruses ettenähtud uued töötasustamistingimused 
seatakse sisse järgmiselt:

iga tüüpi üldhariduskoolide algklasside õpetajatele, internaatkoolide, 
lastekodude ja väikelastekodude õpetajatele, juhtivatele ja teistele peda
googilistele töötajatele, samuti iga liiki lisatasude, lisandite ning kõr
gendatud palgamäärade ja ametipalkade maksmine — 1. septembrist
1984. a.

2. ENSV Agrotööstuskoondisel, Eesti NSV ministeeriumidel, riikli
kel komiteedel ja keskasutustel, linnade ja rajoonide täitevkomiteedel 
ning asutuste ja organisatsioonide juhtidel rakendada käesolevas mää
ruses ettenähtud töötajate palgamäärade ja ametipalkade tõstmisel abi
nõusid töökorralduse parandamiseks, haridusasutuste komplekteerimi
seks kõrge kvalifikatsiooniga pedagoogilise kaadriga, hariduse juhtimis
struktuuri lihtsustamiseks, töötajate arvkoosseisu progressiivsete norma
tiivide juurutamiseks, koosseisuliialduste kõrvaldamiseks ja haldusapa- 
raadi ülalpidamiskulude vähendamiseks.

* *



EKP Keskkomitee, Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ame
tiühingute Nõukogu õn seisukohal, et käesolevas määruses ettenähtud 
abinõude ellurakendamine aitab tõsta pedagoogilise töö efektiivsust ja 
edukalt lahendada «Üldharidus- ja kutsekooli reformi põhisuundades» 
püstitatud ülesandeid.

EKP Keskkomitee 
sekretär

A. KUDRJAVTSEV

Eesti NSV Ministrite Eesti NSV Ametiühingute
Nõukogu esimees Nõukogu sekretär

B. SAUL R. BUTEL

Tallinn, 8. mail 1984. Nr. 273.

EESTIMAA KOMMUNISTLIKU PARTEI KESKKOMITEE 
JA EESTI NSV MINISTRITE NÕUKOGU MÄÄRUS

y|Z «у Kutseharidussüsteemi edasiarendamise ja selle osatähtsuse 
Tf О / suurendamise kohta kvalifitseeritud tööliskaadrl ettevalmista

mises

Väljavõte:

Vastavalt NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu
12. aprilli 1984. a. määrusele nr. 315 EKP Keskkomitee ja Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu määravad:

1. EKP linna- ja rajoonikomiteedel, ENSV Riiklikul Kutseharidus- 
komiteel, ENSV Agrotööstuskoondisel ning Eesti NSV ministeeriumidel, 
riiklikel komiteedel ja keskasutustel tagada vastavalt «Üldharidus- ja 
kutsekooli reformi põhisuundadele» kutseharidussüsteemi kui kvalifitsee
ritud tööliskaadri plaanipärase ettevalmistamise põhivormi edasiarenda
mine ja täiustamine ning suurendada selle osatähtsust üleminekul noor
soo üldisele kutseõpetusele.

Tõhustada kutsekoolides õpetamise ja kasvatamise ideelis-poliitilist 
suunitlust. Kujundada õpilastes marksistlik-leninlikku maailmavaadet, 
kindlaid materialistlikke arusaamasid ja leppimatust vaenuliku ideoloo
gia mis tahes ilmingute suhtes. Taotleda, et iga tulevast noortöölist kas
vatataks kui sotsialistliku ühiskonna kodanikku, patriooti ja internatsio
nalisti, aktiivset kommunismiehitajat ja hoolikat peremeest, kellele õn 
iseloomulik töölisklassile omane revolutsiooniline ideoloogia, moraal,



huvid, kollektivistlik psühholoogia ning kõrge töö-, käitumis- ja olme- 
kultuur.

Suunata tehnilis-pedagoogiliste kollektiivide ning kõigi kutsehari- 
dustöötajate jõupingutused sellele, et õpilased omandaksid põhjalikke 
ja püsivaid teadmisi, et kujundada neis nüüdisaegset majanduslikku mõt
lemist, kõrget kutsemeisterlikkust ja loovat töössesuhtumist. Pöörata eri
list tähelepanu oskustööliste ettevalmistamisele uue tehnika loomiseks 
ja ekspluateerimiseks ning tööks automatiseeritud käitistes, kus kasuta
takse arvuteid, roboteid, mikroprotsessoreid ja paindlikke tehnoloogiaid.

2. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel esitada 2 kuu jooksul Eesti 
NSV Ministrite Nõukogule ettepanekud olemasolevate kutsekoolide re
organiseerimise kohta 1984. aastast ühtset tüüpi õppeasutusteks — kutse
keskkoolideks vastavate osakondadega, kus õpitavad kutsealad ja õppe
aeg olenevad sisseastujate haridustasemest.

Kutsekeskkoolid valmistavad ette keskharidusega oskustöölisi põhi
kooli lõpetanud noorte hulgast üldjuhul 3-aastase õppeajaga ning üld
hariduskeskkooli lõpetanute hulgast diferentseeritud õppeajaga kuni üks 
aasta, võttes arvesse nende tööalast ettevalmistust ja kutseala keerukust. 
Kutsekeskkoolides võib moodustada omaette rühmi nende noorte jaoks, 
kes ei ole eri põhjustel omandanud keskharidust, filiaale, õhtu- (vahe
tus-) osakondi, samuti teostada tööliskaadri täiendusõpet.

Säilitada nende kutsekoolide õpilastele ja töötajatele varem vasta
vates kutseharidusõppeasutustes kehtestatud soodustused ning materi
aalse kindlustamise alal kehtivad eelised ja tingimused.

Kutsekeskkoolid moodustatakse kehtestatud korras tootmiskoondiste, 
ettevõtete, ehituste ja organisatsioonide baasil, kus töötab 2000 ja roh
kem inimest, maal aga üldjuhul vabariigi igas rajoonis ning nad kuuluvad 
rajooni agrotööstuskoondise koosseisu. Väiksema töötajate arvuga ette
võtete jaoks võib moodustada koolid harukondliku ja ametkondadevahe
lise koopereerimise alusel.

3. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel rakendada abinõusid üld
haridusliku ettevalmistuse taseme tõstmiseks, teaduste aluste püsiva 
omandamise tagamiseks, õpilaste teadmiste kvaliteedi parandamiseks 
vastavalt üldisele keskharidusele esitatavatele ühtsetele nõuetele ning 
tihedamalt seostada üldainete õpetamist omandatava kutsealaga. Paran
dada vene keele õpetamist rööbiti eesti keelega. Seada õpilaste huviala
sid arvestades sisse fakultatiivtunnid ja ringide töö ning laialdasemalt 
praktiseerida laboratoorset ja iseseisvat tööd.

Pöörata erilist tähelepanu õpetamise ja kasvatamise komplekssele 
kindlustamisele pedagoogilise kaadriga ning metoodiliste ja didaktiliste 
õppevahendite loomisele. Töötada õpilaste jaoks välja üldainete õppe
vahendid, mis kajastavad kutseettevalmistuse sisu vastavate kutseala- 
gruppide järgi.

4. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel, ENSV Agrotööstuskoon
disel ning Eesti NSV ministeeriumidel, riiklikel komiteedel ja keskasu



tustel tõsta õpilaste kutsealase ettevalmistuse ja esmajoones nende toot
misõpetuse taset. Taotleda õpilaste õpetamise põhjalikumat ja täieliku
mat ühendamist tootva tööga, laialdasemalt praktiseerida tootmisõpetust 
kasuliku toodangu valmistamisel ning keeruliste tööde tegemisel üldjuhul 
baasettevõtete tellimuste järgi. Tagada, et õpilased omandaksid püsivad 
praktilised vilumused ning oskuse tõhusalt kasutada uut tehnikat ja 
tehnoloogiat ning tootmisnovaato-rite kogemusi.

Korraldada kutsekoolide õpilaste tootmisõpetus ja -praktika pari
mate brigaadide ja lülide koosseisus eesrindlaste, tootmisnovaatorite, töö
veteranide ja kogenud, juhendajate juhtimisel. Suurendada ettevõtete, 
asutuste ja organisatsioonide juhtide vastutust kutsekooliõpilaste toot
misõpetuse korralduse eest.

5. ENSV Plaanikomiteel, ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel, 
ENSV Agrotööstuskoondisel ning Eesti NSV ministeeriumidel, riiklikel 
komiteedel ja keskasutustel näha majandusliku ja sotsiaalse arengu viie 
aasta ja aastaplaanide projektides ette jäik-järgult suurendada (perspek
tiivis ligikaudu kahekordselt) põhikooli lõpetanute vastuvõttu kutsekesk
koolidesse, pidades silmas rahvamajanduse vajadusi tööliskaadri järele 
ning eri piirkondade, linna ja maa iseärasusi.

Selleks igati tugevdada kutsekeskkoolide materiaalset õppebaasi, tõsta 
nende autoriteeti ning parandada tulevaste noortööliste õpetamist ja kas
vatamist ning üldhariduslikku ja kutseettevalmistust. Pöörata erilist tä
helepanu noorte kutsesuunitluse korraldamisele.

ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel tagada sidemete laiendamine 
üldhariduskoolide, töökollektiivide ja lastevanematega.

Baasettevõtetel võtta aktiivselt osa kutsekoolide komplekteerimisest 
õpilastega.

Luua kutsekeskkoolide lõpetanutele vajalikud tingimused kvalifikat
siooni tõstmiseks ja hariduse jätkamiseks.

ENSV Riiklikul Kirjastuste, Polügraafia ja Raamatukaubanduse Ko
miteel tagada vajaliku arvu õpikute ning õppe- ja metoodiliste vahendite 
tõlkimine ja eesti keeles väljaandmine vabariigi kutseharidussüsteemi 
tarbeks.

ENSV Riiklikul Televisiooni- ja Raadiokomiteel ning ajalehtede ja 
ajakirjade toimetustel süstemaatiliselt valgustada trükisõnas, televisioo
nis ja raadios kutsekoolide parimate pedagoogiliste kollektiivide, baas
ettevõtete ning kutsekooli lõpetanud noorte tööliste töökogemusi.

6. ENSV Agrotööstuskoondisel ning Eesti NSV ministeeriumidel, 
riiklikel komiteedel ja keskasutustel näha ettevõtete ja organisatsioo
nide materiaaltehnilise varustamise plaanides ette ajakohaste seadmete, 
masinate, mehhanismide, transpordivahendite, põllumajandus- ja maa- 
parandusmasinate ja -seadmete, mõõte-, lõike- ja muude riistade ning 
kütuse ja määrdeainete hankimine kutsekeskkoolide tarbeks ENSV Riik
liku Kutsehariduskomitee ja baasettevõtete tellimusel.

Baasettevõtetel ja -organisatsioonidel tagada kutsekeskkoolide hoo
nete ja seadmete remont, moodustada õppetsehhe ja -jaoskondi, mis õn



vajalikud õpilaste väljaõppeks, samuti tegelda nende koolide töökodade 
materiaaltehnilise varustamisega.

7. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel, ENSV Agrotööstuskoon
disel ja ENSV Aiandusministeeriumil koos ENSV Plaanikomiteega pöö
rata erilist tähelepanu kutsekeskkoolide võrgu edasiarendamisele ja rat
sionaalsele paigutamisele maal, agrotööstuskompleksi eriharude jaoks 
kvalifitseeritud kaadri ettevalmistamise täiustamisele, samuti kutsekoo
lide lõpetanutele vajalike töö-, olme- ja puhketingimuste loomisele ning 
nende kinnistamisele põllumajandustootmises.

ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel esitada ENSV Agrotööstus
koondisele ettepanekud aastail 1986—1990 põllumajandustootmise jaoks 
kaadrit ettevalmistavatele kutsekeskkoolidele maa eraldamise kohta uute 
õppemajandite rajamiseks ja olemasolevate laiendamiseks.

8. ENSV Plaanikomiteel töötada alates 1985. aastast välja kutsekoo
lides põhilistel põllumaj anduskutsealadel kvalifitseeritud tööliskaadri 
ettevalmistamise plaanide projektid.

12. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel kaasata koos ENSV Agro
tööstuskoondise, Eesti NSV ministeeriumide, riiklike komiteede ja kesk
asutustega ning ettevõtete, ehituste, sovhooside ja kolhooside juhtidega 
laialdasemalt tootmisspetsialiste, noortejuhendajaid ning tööveterane ja 
-eesrindlasi tööle kutsekeskkoolide õpilastega, ergutada igati nende kõr
ge kvalifikatsiooniga tööliste algatust, kes lähevad tööle kutsekoolidesse 
tootmisõppemeistritena.

13. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel võtta tarvitusele abinõud 
kutseharidussüsteemi juhtimise stiili ja meetodite täiustamiseks ning 
kaadri vastutustunde, omaalgatuse ja asjalikkuse suurendamiseks kutse
kooli ette seatud ülesannete täitmisel. Teravdada tähelepanu kutsekoo
lide juhtimisele, eriti organiseerimis- ja pedagoogilise töö täiustamisele 
kutsekeskkoolides, tehnilis-pedagoogiliste töötajate teaduslikule töö
korraldusele ning teoreetiliste ainete õpetamise ja tootmisõpetuse kont
rollimisele.

14. Linnade ja rajoonide täitevkomiteedel ENSV Plaanikomitee, 
ENSV Agrotööstuskoondise, ENSV Haridusministeeriumi, ENSV Riik
liku Kutsehariduskomit.ee ning Eesti NSV ministeeriumide, riiklike ko
miteede ja keskasutuste osavõtul näha üldharidusliku põhi- ja keskkooli 
lõpetanute jaotamise jooksvate aastate ühtsete plaanide koostamisel ette 
Ivõttes arvesse kutsesuunitlusabinõusid) kutsekeskkoolide komplektee
rimine õpilastega vastavalt kinnitatud vastuvõtuplaanidele. Seada sisse 
kontroll nende plaanide täitmise üle. Mõjutada efektiivselt kutseharidus- 
objektide ehitamist ja nende õigeaegset käikuandmist õppeaasta algu
seks. Anda abi kutsekoolide tugevdamisel kaadriga, hoolitseda pidevalt 
nende koolide töötajate töö- ja olmetingimuste parandamise eest ning 
anda neile eluruumid esmajärjekorras. Taotleda õpilaste õpetamise, kas
vatamise ning kultuurilise ja oimeteenindamise kvaliteedi tõstmist ning 
kutsekeskkoolide lõpetanute kinnistamist tootmises.



15. Eesti NSV Ametiühingute Nõukogul, ametiühingute vabariikli
kel komiteedel ja baasettevõtete töökollektiividel võtta aktiivselt osa 
oskustööliste ettevalmistamise ja kasvatamise kvaliteedi tõstmisest, tõ
hustada kontrolli kutsekoolide lõpetanute töölerakendamise ja kasuta
mise üle ranges vastavuses omandatud elukutse ja kvalifikatsiooniga 
ning täiustada sotsialistliku võistluse korraldust õpilas- ja tehnilis-peda- 
googilistes kollektiivides. Näha majandusliku ja sotsiaalse arengu plaa
nides ning kollektiivlepingutes ette abinõud kutsekoolide materiaal-teh- 
nilise baasi tugevdamiseks, õpilaste õppimis-, töö-, olme-, puhke- ja ter- 
vistustingimuste parandamiseks, samuti õpilastes tehnika- ja kunstiloo
mingu vastu huvi arendamiseks.

Suurendada õpilaste ametiühinguorganisatsioonide osatähtsust sot
siaalselt aktiivsete töötajate kujundamises ning nende kasvatamises töö
lisklassi revolutsiooni-, lahingu- ja töötraditsioonide varal.

16. ELKNÜ Keskkomiteel ning komsomoli linna- ja rajoonikomitee
del tõhustada šeflust kutsekoolide üle ning anda neile mõjusat abi. Suu
rendada õpilaste komsomoliorganisatsioonide vastutust aktiivse osavõtu 
eest õpilaste ideelis-poliitilisest kasvatamisest, neis kõrgete kõlbeliste 
omaduste kujundamise, õppetöö tulemuste ning õppe- ja töödistsipliini 
järgimise eest.

17. EKP linna- ja rajoonikomiteedel tõsta igati kutseharidussüsteemi 
prestiiži, tõhustada kontrolli Eesti NSV ministeeriumide, riiklike komi
teede ja keskasutuste, baasettevõtete ja kutsekeskkoolide tegevuse üle 
oskustööliste ettevalmistamise laiendamisel ja täiustamisel ning nende 
kommunistlikul kasvatamisel; parandada kutsekoolide parteialgorgani- 
satsioonide juhtimist, tugevdada neid kommunistidega, kellel õn õpeta- 
mis- ja kasvatamiskogemusi, pöörates erilist tähelepanu parteilaskonna 
tugevdamisele tootmisõppemeistrite ja ühiskonnateadusainete õpetajate 
hulgas.

18. ENSV Agrotööstuskoondisel, Eesti NSV ministeeriumidel, riik
likel komiteedel ja keskasutustel, EKP linna- ja rajoonikomiteedel ning 
linnade ja rajoonide täitevkomiteedel võtta teadmiseks ja juhindumiseks, 
et NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 12. aprilli 1984. a. 
määrusega nr. 315:

2) õn otsustatud suurendada NSVL Riikliku Kutsehariduse Komitee 
osatähtsust oskustööliste ettevalmistamise ühtse riikliku poliitika teos
tamises, andes talle õiguse määrata kehtestatud korras kindlaks nende 
kutsealade loetelu, milledel õn võimalik töölisi ette valmistada kõigis 
õppeasutustes ja tootmises, kehtestada kõigile kutseõppega tegelevatele 
ministeeriumidele, keskasutustele ja muudele organisatsioonidele kutse
õpetuse ühtne kohustuslik sisuline tase, tööliskutsealasid omandavate 
isikute atesteerimise ja neile kvalifikatsiooni andmise kord, samuti õigus 
kontrollida tööliste ettevalmistamisele esitatavatest nõuetest kinnipida
mist.

NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele õn koos NSVL Riikliku 
Töö ja Sotsiaalküsimuste Komitee, NSVL Kerg- ja Keskerihariduse Mi



nisteeriumi, UAÜKN-i ning teiste NSV Liidu ministeeriumide ja kesk
asutustega tehtud ülesandeks töötada välja ja kinnitada aastail 1984— 
1985 elukutsete ja erialade loetelu oskustööliste ettevalmistamiseks kut
sekeskkoolides ja keskeriõppeasutustes ning vahetult tootmises;

3) õn NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele tehtud ülesandeks 
töötada huvitatud ministeeriumide ja keskasutuste osavõtul aastail 
1985—1987 välja õppeplaanid, samuti eriainete programmid ning valmis
tada nende alusel ette uued kutsekeskkoolide õpikud. Tagada iga õppe
aine sisu kõrge teaduslik tase ja jõukohasus, jättes kõrvale liigkeerulise 
ja teisejärgulise materjali. Näha neis samuti ette suurem järjepidevus 
kutsekoolide ja üldhariduskoolide õpilaste õpetamises ja kasvatamises, 
tõhusam polütehniline suunitlus ning tehniliste, agronoomiliste ja teiste 
eriainete põhjalikum omandamine, mis toovad esile teaduse ja tehnika 
progressi tendentse ja perspektiive;

4) õn kehtestatud, et kutsekoolide õpilasi ei arvata tootmispraktika 
ajal ettevõtete ja organisatsioonide töötajate nimestikulisse koosseisu. 
Kutsekeskkoolide õpilastele õn lubatud maksta vähemalt 50 protsenti 
summadest, mida nad õn teeninud tootmisõpetuse ja -praktika ajal. Tasu 
tootlusnormide ületamise eest ja preemiaid makstakse õpilastele, kes õn 
tootmispraktika ajal brigaadide koosseisus vahetult tootmises;

5) õn NSV Liidu ministeeriumidele ja keskasutustele, NSVL Riikli
kule Kutsehariduse Komiteele ja liiduvabariikide ministrite nõukogudele 
tehtud ülesandeks rakendada aastail 1986—1990 abinõusid kutsekoolide 
materiaalse õppebaasi tugevdamiseks. Uute ettevõtete ja objektide ehi
tamisel ning olemasolevate laiendamisel õn tehtud ülesandeks ehitada 
samal ajal plaanis ettenähtud kutsekeskkoole, tagades nende esmajärje
korras ekspluatatsiooniandmise.

NSV Liidu ministeeriumidele ja keskasutustele õn tehtud ülesandeks 
laiendada liiduvabariikide ministrite nõukogudele osavõtu korras kapi
taalmahutuste ning ehitus- ja montaažitööde limiitide üleandmist kutse- 
haridusobjektide ehitamiseks, rekonstrueerimiseks ja ümberseadmesta- 
miseks. Nende käikuandmise ülesanded tehakse kohalike rahvasaadikute 
nõukogude täitevkomiteedele teatavaks sotsiaal- ja olmeobjektide ehita
mise plaani koostisosana;

6) õn tehtud ülesandeks eraldada aastail 1986—1990 põllumajandus
tootmise tarbeks kaadrit ettevalmistavatele kutsekeskkoolidele trakto
reid, kombaine, autosid, autobusse, maaparandusmasinaid ja tööpinke. 
Nendele koolidele õn kehtestatud õppemajandites riiklike kapitaalmahu- 
tustega maaparandus- ja kultuurtehniliste tööde tegemise kord;

7) ....................................................................................................................
Sovhoosidel ja teistel riiklikel põllumajandusettevõtete! õn lubatud 

ning kolhoosidel soovitatud anda majanditesse alalisele tööle võetud 
kutsekeskkoolide lõpetanutele 500 rubla ühekordset toetust majapidamise 
sisseseadmiseks. Isikud, kes õn töötanud vähem kui 3 aastat ja vallanda
tud omal soovil (mõjuvate põhjusteta) või töödistsipliini rikkumise pä
rast, õn kohustatud saadud toetuse täielikult tagastama;



9) ................................................................................ ......... .........................
Õn otsustatud organiseerida Üleliidulises Juhtivate Kutseharidus- 

töötajate ja -spetsialistide Kvalifikatsiooni Tõstmise Instituudis, vabariik
likes tehnilis-pedagoogiliste töötajate kvalifikatsiooni tõstmise instituuti
des ja nende filiaalides kutsekoolidesse tootmisõppemeistri ametikohale 
läinud isikute täiendusõpet. Õn ette nähtud keskendada nende õppeasu
tuste kuulajate tähelepanu pedagoogika ja psühholoogia tundmaõppimi
sele ning tootmisharude nüüdissaavutuste ja õpilaste tootmisõpetuse ja 
kasvatuse metoodika valdamisele;

10) õn NSVL Pedagoogika Akadeemiale, NSVL Haridusministeeriu
mile, NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele ning ministeeriumidele 
ja keskasutustele tehtud ülesandeks suurendada kutsehariduse aktuaal
sete probleemide teadusliku uurimise efektiivsust. Rakendada abinõusid 
NSVL Pedagoogika Akadeemia kutsehariduspedagoogika ja -psühholoo
gia osakonna edasiarendamiseks.

11) õn NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele koos NSVL Töö ja 
Sotsiaalküsimuste Komitee ja ÜAÜKN-iga tehtud ülesandeks töötada 
3 kuu jooksul välja ning esitada NSV Liidu Ministrite Nõukogule kin
nitamiseks kutsekeskkooli põhimäärus ning kutsekeskkooli baasettevõtte 
(-koondise, -organisatsiooni) põhimäärus.

EKP Keskkomitee Eesti NSV Ministrite Nõukogu
sekretär esimees

A. KUDRJAVTSEV B. SAUL

Tallinn, 8. mail 1984. Nr. 270.

EESTIMAA KOMMUNISTLIKU PARTEI KESKKOMITEE 
JA EESTI NSV MINISTRITE NOUKOGU MÄÄRUS

j/o Üld- ja kutseharidussüsteemi pedagoogilise kaadri ette valmis- 
тс 0Ö tõse täiustamise ja kvalifikatsiooni tõstmise ning töö- ja olme

tingimuste parandamise abinõude kohta
Väljavõte:

Vastavalt NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
12. aprilli 1984. a. määrusele nr. 316 EKP Keskkomitee ja Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu määravad:

1. EKP linna- ja rajoonikomiteedel, ENSV Haridusministeeriumil, 
ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil, ENSV Riiklikul Kutse- 
hariduskomiteel, ENSV Agrotööstuskoondisel ning ENSV Aiandusmi- 
nisteeriumil:

tagada pedagoogilise kaadri ettevalmistuse täiustamine ja kvalifi
katsiooni tõstmine vastavalt NLKP Keskkomitee 1983. a. j uunipleenumi 
otsustele ning «Üldharidus- ja kutsekooli reformi põhisuundadele»;



suunata üld- ja kutseharidussüsteemile kaadrit ettevalmistavate kõrg
koolide ja keskeriõppeasutuste pedagoogiliste kollektiivide ja partei
organisatsioonide jõupingutused spetsialistide ideelise ja kutsealase ette
valmistuse taseme igakülgsele tõstmisele ning kasvatada neid partei po
liitika aktiivseteks elluviijateks, suure kodanikukohusega, töökateks, 
kõrge moraali, eruditsiooni ja kultuuriga inimesteks;

tõhustada tulevaste õpetajate (õppejõudude) ja tootmisõppemeistrite 
ettevalmistamist kooli ja elu sidemete tugevdamise ning õpetamise toot
va tööga ühendamise ülesannete lahendamiseks.

2. ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil ning ENSV Ha
ridusministeeriumil :

tagada E. Vilde nim. Tallinna Pedagoogilise Instituudi, Tartu Riik
liku Ülikooli ja Tallinna Riikliku Konservatooriumi üliõpilaste põhja
likum ideelis-poliitiline ettevalmistus ning marksistlik-leninliku eetika 
ja esteetika ulatuslikum tundmaõppimine nende poolt;

pöörata erilist tähelepanu sellele, et pedagoogikaõppeasutuste lõpe
tajad õpiksid tundma nüüdistootmise aluseid ning polütehnilise, tööõpe
tuse ja -kasvatuse, ühiskonnakasuliku tootva töö ning õpilaste kutse
suunitluse korraldamise meetodeid;

tunduvalt parandada õpetajate (õppejõudude) ja tootmisõppemeist
rite psühholoogia-, pedagoogika- ja metoodikaalast ettevalmistust, õpe
tada neile õpilaskollektiivides tehtava kasvatustöö, klassijuhatamise ning 
komsomoli- ja pioneeritöö organiseerimise aktiivseid vorme ja vilumusi 
ning suurendada üldteooria- ja erialakateedrite osatähtsust nende peda
googiliste vilumuste kujundamises;

kinnistada iga õpetajaid (õppejõude) ja tootmisõppemeistreid ette
valmistava õppeasutuse juurde baasõppeasutustena üldhariduskoolid, 
keskeriõppeasutused ja kutsekoolid ning koolivälised asutused pedagoo
gilise praktika ning muu õppe- ja kasvatustöö korraldamiseks.

3. ENSV Plaanikomiteel, ENSV Haridusministeeriumil, ENSV Kõrg- 
ja Keskerihariduse Ministeeriumil ning ENSV Riiklikul Kutseharidus- 
komiteei parandada üld- ja kutseharidussüsteemi pedagoogilise kaadri 
ettevalmistuse ja jaotamise planeerimist ning selle kaadri kasutamist.

4. ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil, ENSV Haridus
ministeeriumil ning ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteei koos ELKNÜ 
Keskkomiteega:

parandada noorte valikut õpetajaid (õppejõude) ja tootmisõppemeist
reid ettevalmistavates kõrgkoolides õppimiseks;

rakendada abinõusid noormeeste ulatuslikumaks vastuvõtuks peda- 
googikakõrgkoolidesse.

5. ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil rakendada ellu 
abinõude süsteem E. Vilde nim. Tallinna Pedagoogilise Instituudi, Tartu 
Riikliku Ülikooli ja Tallinna Riikliku Konservatooriumi õppejõudude 
koosseisu tugevdamiseks kvalifitseeritud kaadriga ning nendes õppeasu
tustes teadusliku uurimistöö arendamiseks paremate tingimuste loomi
seks.



6. Pedagoogilise kaadri täiendusõppe ja kvalifikatsiooni tõstmise 
alal tehtava töö edasiseks täiustamiseks ning õpetajatele (õppejõudude
le) pidevaks enesetäiendamiseks tingimuste loomiseks ENSV Haridus
ministeeriumil tagada:

Vabariikliku Õpetajate Täiendusinstituudi kui pedagoogilise kaad
riga tehtava teaduslik-metoodilise töö, tema kutsemeisterlikkuse tõstmise 
ning eesrindlike kogemuste üldistamise ja levitamise keskuse edasiaren
damine; rakendada abinõusid instituudi paremaks varustamiseks metoo
diliste õppevahenditega ning aktiivsemalt täiustada haridustöötajate kva
lifikatsiooni tõstmise ja täiendusõppe alal tehtava töö meetodeid;

õpetajate ja teiste pedagoogiliste töötajate atesteerimise täiustamine, 
suurendades selle stimuleerivat osa nende kvalifikatsiooni, pedagoogi- 
meisterlikkuse ja loova algatusvõime pidevas tõstmises.

7. Pidada vajalikuks tagada töö kõrvalt omandatava pedagoogilise 
kõrghariduse kui õpetajate (õppejõudude) ja tootmisõppemeistrite ette
valmistamise ja kvalifikatsiooni tõstmise ühe efektiivse vormi edasine 
täiustamine.

8. ENSV Haridusministeeriumil, ENSV Riiklikul Kutsehariduskomi- 
teel ning ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil rakendada abi
nõusid üldharidus-, kutse- ja pedagoogikakoolide juhtiva kaadri reservi 
moodustamiseks ja õpetamiseks.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu 18. juuni 1975. a. korraldusega 
nr. 381-k E. Vilde nim. Tallinna Pedagoogilise Instituudi juurde moodus
tatud üldhariduskeskkoolide direktorite kvalifikatsiooni tõstmise teadus
kond reorganiseerida haridusjuhtide ettevalmistamise ja kvalifikatsiooni 
tõstmise teaduskonnaks.

9. ENSV Haridusministeeriumil, ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse 
Ministeeriumil, ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel, linnade ja rajoo
nide täitevkomiteedel ning ametiühingukomiteedel pidevalt hoolitseda 
pedagoogilise kaadri ratsionaalse kasutamise ja kinnistamise ning tema 
töö- ja olmetingimuste parandamise eest; võtta tarvitusele abinõud Tal
linna Haridustöötajate Maja tegevuse parandamiseks ja tema materiaalse 
baasi tugevdamiseks; eraldada üldharidus- ja kutsekoolide õpetajatele ja 
teistele pedagoogilistele töötajatele elamispinda esmajärjekorras, laial
dasemalt arendada kooperatiivehitust nende tarbeks; anda maal ja ale
vites pedagoogilistele töötajatele laenu individuaalelamute ehitamiseks 
ning varustada neid selleks vajalike ehitusmaterjalidega.

10. ENSV Tervishoiuministeeriumil, ENSV Haridusministeeriumil, 
ENSV Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumil, ENSV Riiklikul Kutse
hariduskomiteel ning linnade ja rajoonide täitevkomiteedel parandada 
pedagoogiliste töötajate meditsiinilist teenindamist; koos Eesti NSV Ame
tiühingute Nõukoguga laialdasemalt arendada pedagoogiliste töötajate 
tervistamist ja ravi profülaktooriumides nende täiendusõppe ja kvalifi
katsiooni tõstmise ajal Vabariiklikus Õpetajate Täiendusinstituudis; 
igati arendada selliste profülaktooriumide võrku.



Eesti NSV Ametiühingute Nõukogul rakendada abinõusid õpetajate 
(õppejõudude) ja tootmisõppemeistrite sanatoorse ja kuurorditeeninduse 
parandamiseks suvevaheaegadel.

Soovitada üldharidus- ja kutsekoolide juurde kinnistatud baasettevõ- 
tete juhtidel ja ametiühinguorganisatsioonidel eraldada õpetajatele (õp
pejõududele) ja tootmisõppemeistritele tuusikuid sanatooriumidesse-pro- 
fülaktooriumidesse, pansionaatidesse ja puhkebaasidesse ning kinnistada 
nad ametkondlike meditsiiniasutuste juurde.

11. ELKNÜ Keskkomiteel ning komsomoli linna- ja rajoonikomitee
del tõsta noorte pedagoogidega tehtava töö taset ning anda neile iga
külgset abi ideelis-poliitilises ja kutsealases arengus, teadmiste ja ees
rindlike pedagoogiliste kogemuste omandamises; sihikindlalt taotleda 
komsomoiikomiteede ning õpetajate ja tehnilis-pedagoogiliste töötajate 
komsomoliorganisatsioonide osatähtsuse suurendamist noortele pedagoo
gidele soodsate töö- ja olmetingimuste ning igakülgseks vaimseks ja 
kehaliseks arenguks vajalike tingimuste loomisel, aidata kaasa nende 
kinnistumisele töökohtades, kuhu nad õn suunatud, eriti maaõppeasu- 
tustes.

12. EKP linna- ja rajoonikomiteedel pöörata suuremat tähelepanu 
pedagoogilise kaadri kasvatamisele ning poliitilisele ja vaimsele kasvule, 
sellele, et õpetajad (õppejõud), tootmisõppemeistrid, kasvatajad ja 
teised haridustöötajad õpiksid põhjalikult tundma marksismi-leninismi 
teooriat, NLKP poliitikat ja kommunistliku kasvatuse aktuaalseid prob
leeme ning omandaksid marksistlik-leninliku ideoloogia ja sotsialistliku 
elulaadi kinnistamise eest peetava aktiivse võitluse meetodeid; tagada 
pedagoogilise kaadri regulaarne ja õigeaegne informeerimine meie maa 
siseelu ja rahvusvahelise olukorra küsimustest; võimaldada üldharidus- 
ja kutsekoolide õpetajail (õppejõududel) ja tootmisõppemeistritel esma
järjekorras soetada poliitilist, populaarteaduslikku ja ilukirjandust ning 
eeliskorras tellida perioodilisi väljaandeid; igati suurendada õppeasu
tuste parteiaigorganisatsioonide ja kommunistidest õpetajate (õppejõu
dude) osatähtsust partei otsuste elluviimises, pedagoogiliste kollektiivide 
ühtekoondamises ja tugevdamises, neis terve moraalse ja psühholoogi
lise kliima, tõeliselt loomingulise töö õhkkonna kujundamises, organisee
rituse ja iga pedagoogi isikliku vastutuse suurendamises oma töötule
muste eest; rakendada abinõusid õppeasutuste parteiorganisatsioonide 
tugevdamiseks parimate õpetajate (õppejõudude), kasvatajate ja tootmis
õppemeistrite NLKP ridadesse vastuvõtmise teel.

Parteikomiteedel regulaarselt analüüsida üld- ja kutseharidusasu- 
tuste tööd.

13. ENSV Agrotööstuskoondisel, Eesti NSV ministeeriumidel, riik
likel komiteedel ja keskasutustel, EKP linna- ja rajoonikomiteedel ning 
linnade ja rajoonide täitevkomiteedel võtta teadmiseks ja juhindumiseks, 
et NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 12. aprilli 
1984. a. määrusega nr. 316:



1) õn NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile, NSVL Hari
dusministeeriumile, NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele ning lii
duvabariikide ministrite nõukogudele tehtud ülesandeks:

seada sisse pedagoogikainstituutide ja ülikoolide pedagoogikaosa- 
kondade (-teaduskondade) üliõpilaste pedagoogiline praktika I—IV (V) 
kursuseni;

laiendada pedagoogikainstituutide ja ülikoolide pedagoogikaosa- 
kondade (-teaduskondade) üliõpilastele õpilaste kutsesuunitluse kursuse 
õpetamist;

töötada vastavalt ümber õpetajaid (õppejõude) ja tootmisõppemeist- 
reid ettevalmistavate õppeasutuste õppeplaanid ja -programmid;

2) õn NSVL Plaanikomiteele, NSVL Haridusministeeriumile, NSVL 
Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile, NSVL Riiklikule Kutsehari
duse Komiteele ning liiduvabariikide ministrite nõukogudele tehtud üles
andeks:

rakendada abinõusid tehnilis-pedagoogilise hariduse edasiarendami
seks meie maal, tagada kõrgkoolide tehnilis-pedagoogiliste teaduskon
dade (osakondade) võrgu ratsionaalne paigutus, nende materiaalse õppe
baasi tugevdamine ja spetsialistide ettevalmistamise profiili laiendamine;

minna pedagoogikainstituutides järk-järgult üle viieaastasele õppe
ajale vene keele ja kirjanduse, emakeele ja kirjanduse, ajaloo, mate
maatika, füüsika, üldtehniliste õppeainete ja tööõpetuse erialal;

3) õn NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile, NSVL Ha
ridusministeeriumile ning NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele teh
tud ülesandeks suurendada algklasside õpetajate ning laste õpetamise 
ja kasvatamisega seotud muude pedagoogilise keskharidusega töötajate 
vastuvõttu pedagoogikainstituutide kaugõppe- ja õhtustesse osakonda
desse, moodustades nende tarbeks spetsiaalsed lühendatud õppeajaga 
rühmad.

Pedagoogilise keskhariduse ja vähemalt üheaastase pedagoogilise 
töö staažiga õpetajaid (õppejõude), kasvatajaid ja tootmisõppemeistreid 
õn otsustatud võtta haridus- ja kutseharidusorganite suunamisel vestluse 
tulemuste põhjal sisseastumiseksamiteta vastu õpetajaid (õppejõude) ja 
tootmisõppemeistreid ettevalmistavatesse kõrgkoolidesse õppima töö kõr
valt vastaval erialal;

4) õn NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile, NSVL Ha
ridusministeeriumile ning NSVL Riiklikule Kutsehariduse Komiteele koos 
ÜLKNÜ Keskkomiteega tehtud ülesandeks:

näha ette soodustused isikutele, kes asuvad õppima õpetajaid (õppe
jõude) ja tootmisõppemeistreid ettevalmistavates kõrgkoolides üldhari
dus- ja kutsekeskkoolide õppenõukogude, töökollektiivide ja komsomoli- 
komiteede soovitusel;

arendada sihtvastuvõttu pedagoogikakõrgkoolidesse kohalike hari
dus- ja kutseharidusorganite suunamisel.



Õn kehtestatud, et üldjuhul võetakse kõrgkoolidesse tehnilis-peda- 
googilistel erialadel õppima kutsekeskkoolide lõpetanuid ning töölis- ja 
maanoori, kellel õn tootmiseriala ja kalduvusi pedagoogiliseks tegevu
seks;

5) õn NSVL Haridusministeeriumile ning NSVL Kerg- ja Keskeri
hariduse Ministeeriumile tehtud ülesandeks tagada koos NSV Liidu Mi
nistrite Nõukogu juures asuva Kõrgema Atestatsioonikomisjoniga peda- 
gcogikakõrgkoolide teadusiik-pedagoogilise kaadri ettevalmistamise ja 
atesteerimise edasine täiustamine, nähes ette laiendada psühholoogia- 
ja pedagoogikaerialadel teaduslikke kraade andvate erialanõukogude 
võrku;

6) õn NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile, NSVL Hari
dusministeeriumile ning NSVL Riiklikule Töö ja Sotsiaalküsimuste Komi
teele tehtud ülesandeks arutada koos NSVL Plaanikomitee ja NSVL 
Rahandusministeeriumiga:

pedagoogikakõrgkoolide õppejõudude üldise arvkoosseisu arvesta
mise normide alandamist 1986. aastast;

pedagoogikakõrgkoolide töötajate teadusiik-pedagoogilise staaž! 
hulka selle aja arvamist, mil nad õn olnud juhtival ja pedagoogilisel 
tööl üldhariduskoolides, keskeriõppeasutustes, kutsekeskkoolides ja hari
dusorganites.

Pedagoogikainstituutide (sealhulgas tehnilis-pedagoogiliste instituu
tide) ja ülikoolide pedagoogikaosakondade (-teaduskondade) üliõpilas
tele ning pedagoogikakoolide õpilastele õn otsustatud laiendada 1986/ 
87. õppeaastast stipendiumikindlustust, mis õn kehtestatud NLKP Kesk
komitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 18. oktoobri 1971. a. määru
sega nr. 755 (EKP Keskkomitee ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu 15. det
sembri 1971. a. määrus nr. 547 — ENSV Teataja 1972, nr. 4, art. 27) mäe-, 
metallurgia-, nafta- ja metsaerialade üliõpilastele ja õpilastele.

Pedagoogikakoolide õpilastele õn lubatud maksta pedagoogilise 
praktika ajal töötasu praktikakohas, olenemata stipendiumi saamisest;

7) õn pedagoogilise kaadri täiendusõppe ja kvalifikatsiooni tõstmise 
alal tehtava töö edasiseks täiustamiseks ning õpetajatele (õppejõudude
le) pidevaks enesetäiendamiseks tingimuste loomiseks NSVL Haridus
ministeeriumile ning NSVL Kõrg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile 
tehtud ülesandeks:

tagada õpetajate täiendusinstituutide kui pedagoogilise kaadriga teh
tava teaduslik-metoodilise töö, tema kutsemeisterlikkuse tõstmise ning 
eesrindlike kogemuste üldistamise ja levitamise keskuste edasiarenda
mine ning moodustada nendes instituutides vastavad kateedrid;

reorganiseerida NSVL Pedagoogika Akadeemia juures asuv Ülikoo
lide ja Pedagoogikakõrgkoolide Pedagoogiliste Õppeainete Õppejõudude 
Kvalifikatsiooni Tõstmise Instituut nimetatud akadeemia juures asuvaks 
üleliiduliseks teadusiik-pedagoogilise ja juhtiva hariduskaadri täiendus
õppe ja kvalifikatsiooni tõstmise instituudiks;



8) õn NSVL Haridusministeeriumile ja NSVL Pedagoogika Akadee
miale tehtud ülesandeks ümber töötada haridustöötajate kvalifikatsiooni 
tõstmise õppeplaanid ja -programmid vastavalt üliõpilaste ja õpilaste 
õpetamise ja kommunistliku kasvatamise kasvanud nõuetele, rakendada 
abinõusid kaadri kvalifikatsiooni tõstmise süsteemi õppeasutuste varus
tamiseks vajalike metoodiliste õppevahenditega ning aktiivsemalt täius
tada haridustöötajate kvalifikatsiooni tõstmise ja täiendusõppe töömee
todeid;

9) õn üldharidus-, kutse- ja pedagoogikakoolide kõige enam silma
paistnud õpetajatele ja teistele pedagoogilistele töötajatele asutatud 
N. K. Krupskaja nimeline preemia.

NSVL Haridusministeeriumile õn ette nähtud 200 ja NSVL Riikli
kule Kutsehariduse Komiteele 25 sellist iga-aastast preemiat;

10) õn NSVL Haridusministeeriumile, NSVL Riiklikule Kutsehari
duse Komiteele ning NSVL Kerg- ja Keskerihariduse Ministeeriumile teh
tud ülesandeks seada üldharidus-, kutse- ja pedagoogikakoolide juhtiva 
kaadri reservi arvatud isikutele sisse kolmekuuline õppeaeg õpetajate 
täiendusinstituutides ning haridusjuhtide ettevalmistamise ja kvalifikat
siooni tõstmise teaduskondades.

Reservi arvatud isikutele õn nende õppeajaks laiendatud NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu 27. detsembri 1968. a. määrusega nr. 1035 (Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu 22. jaanuari 1969. a. määrus nr. 42 — ENSV Teataja 
1969, nr. 7, art. 86) kehtestatud materiaalse kindlustamise korda;

11) õn sovhoosidel lubatud ja kolhoosidel soovitatud müüa maal 
pedagoogilistele töötajatele toiduaineid riiklike jaehindadega põlluma
jandussaaduste riikliku kokkuostu plaani arvel.

Tallinn, 8. mail 1984. Nr. 272.

EESTI NSV MINISTRITE NOUKOGU 
JA EESTI NSV AMETIÜHINGUTE NOUKOGU MÄÄRUS

i/Q «ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee kutsekoolide Vahar ii k- * О/ Uku sotsialistliku võistluse tingimuste» kinnitamise kohta

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
määravad:

1. Nõustuda ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee ettepanekuga kor
raldada komitee kutsekoolide vabariiklik sotsialistlik võistlus vastavalt 
«Üldharidus- ja kutsekooli reformi põhisuundades» püstitatud ülesanne

EKP Keskkomitee 
sekretär

A. KUDRJAVTSEV

Eesti NSV Ministrite Nõukogu
esimees

B. SAUL



tele ning NLKP Keskkomitee otsuse «Sotsialistliku võistluse korralduse, 
sellest kokkuvõtete tegemise ja võitjate ergutamise täiustamisest» val
guses.

2. Asutada ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee kutsekoolide vaba
riikliku sotsialistliku võistluse võitjate autasustamiseks Eesti NSV Mi
nistrite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu rändpunalipp, 
üks rahaline preemia 600 rubla ja kolm rahalist preemiat, igaüks 400 
rubla, mis antakse parimate töötulemuste eest I, II ja IV kvartalis. Pari
mate töötulemuste eest III kvartalis asutada üks rahaline preemia 800 
rubla ja kolm rahalist preemiat, igaüks 600 rubla.

Nimetatud preemiaid maksta ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee 
kutsekoolidele töötasuks ettenähtud assigneeringutest.

3. Kinnitada juurdelisatud «ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee 
kutsekoolide vabariikliku sotsialistliku võistluse tingimused» ning nime
tatud sotsialistliku võistluse võitjate autasustamiseks ettenähtud Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu ränd
punalipu kirjeldus vastavalt lisale.

4. Kehtestada, et kutsekoolide vabariiklikust sotsialistlikust võist
lusest teevad kokkuvõtteid ENSV Riiklik Kutsehariduskomitee ja Eesti 
NSV Ametiühingute Nõukogu.

5. Tunnistada kehtetuks Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV' 
Ametiühingute Nõukogu 8. veebruari 1973. a. määruse nr. 66 ««Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu Riikliku Kutsehariduse Komitee kutsekoolide sotsia
listliku võistluse tingimuste» kinnitamise kohta» (ENSV Teataja 1973, 
nr. 9, art. 76) punktid 1, 2 ja 3.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu
esimehe esimene asetäitja esimees

V. KÄO N. JOHANSON

Tallinn, 14. augustil 1984. Nr. 421.

Kinnitatud
Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja 

Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
14. augusti 1984. a. määrusega nr. 421

ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee kutsekoolide 
vabariikliku sotsialistliku võistluse

tingimused

1. Vastavalt «Üldharidus- ja kutsekooli reformi põhisuundades* 
püstitatud ülesannetele ning NLKP Keskkomitee otsuse «Sotsialistliku 
võistluse korralduse, sellest kokkuvõtete tegemise ja võitjate ergutamise 
täiustamisest» valguses õn kutsekoolide vabariikliku sotsialistliku võist
luse põhiülesanne mobiliseerida koolide kollektiive oskustööliste ette
valmistamise parandamisele, noorte kommunistliku kasvatamise taseme



tõstmisele ning Eesti NSV majandusliku ja sotsiaalse arengu riikliku 
plaani näitajate täitmise tagamisele õpilaste kutsekoolidesse vastuvõtu 
ja oskustööliste väljalaske osas.

Kutsekoolide vabariiklikust sotsialistlikust võistlusest võtavad osa 
kõik ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee süsteemi õppeasutused.

2. Vabariik: iku sotsialistliku võistluse võitjaiks võib tunnistada kut
sekoolid, kes edukalt täidavad kollektiivi sotsialistlikke kohustusi, süste
maatiliselt täiustuvad oskustööliste kaadri õpetamisel ja kasvatamisel 
tehtava töö meetodeid ja vorme ning saavutavad paremaid tulemusi 
järgmiste põhinäitajate osas:

1) õpilaste vastuvõtu ja oskustööliste väljalaske plaani näitajate 
täitmine nomenklatuuris ja ettenähtud tähtajaks; lõpetanute saabumine 
töökohta vastavalt lõpetajate isikulise suunamise komisjoni otsusele;

2) õpilaste teadmiste kvaliteet ja kõrgema atestestatsiooniga oskus
tööliste väljalase;

3) kasvatustöö, õppe- ja töödistsipliini parandamine, õpilaskontin
gendi säilitamine ning võitlus õiguserikkumistega;

4) tootmistegevuse plaanide täitmine;
5) kooli materiaalse õppebaasi täiustamine ja õpilaste olmetingi

muste parandamine;
6) töökaitse seisukorra parandamine;
7) kehakultuuri- ja sporditöö arendamine;
8) ratsionaliseerimistegevuse arendamine;
9) õpilaste huvialane tegevus ja nende vaba aja sisutamine.
3. Lisaks käesolevate tingimuste punktis 2 toodud põhinäitajatele 

arvestatakse kutsekoolide vabariiklikust sotsialistlikust võistlusest kok
kuvõtete tegemisel ja võitjate kindlaksmääramisel koolide õppe- ja kas
vatustöö järgmisi lisanäitajaid:

1) osavõtt vabariiklikest kutsemeisterlikkuse konkurssidest, aine
olümpiaadidest ja teistest ülevaatustest ning seäl saavutatud tulemused;

2) õpilaste ühiskondlike organisatsioonide tegevus;
3) osavõtt liikumisest «Kommunistliku töö ja õppetöö eesrindlane»;
4) õpilaste ühiskonnakasulik töö;
5) koostöö baasettevõtete, üldhariduskoolide ja kultuuriasutuste ning 

teiste liiduvabariikide kutsekoolidega;
6) vanametalli äraandmise plaanide täitmine.
4. Kokkuvõtteid vabariiklikust sotsialistlikust võistlusest teevad 

ENSV Riiklik Kutsehariduskomitee ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
igas kvartalis, kuid hiljemalt aruandekvartalile järgneva kuu 30. kuu
päevaks.

Vabariikliku sotsialistliku võistluse kohta kvartaliaruannete esita
mise korra kehtestab ENSV Riiklik Kutsehariduskomitee.

5. Vabariikliku sotsialistliku võistluse võitjaiks ei või tunnistada 
kutsekoole, kes ei ole täitnud õpilaste vastuvõtu ja oskustööliste välja
laske plaani näitajaid ning kus eelmise kvartaliga võrreldes õn vähene
nud õpilaskontingent ja suurenenud õppeaja kaod ega ole rakendatud 
tõhusaid abinõusid õiguserikkumiste ärahoidmiseks.



6. Vabariiklikust sotsialistlikust võistlusest kokkuvõtete tegemiseks 
jaotatakse kutsekoolid nelja gruppi. Kooli ühte või teise gruppi kuulu
vuse olenevalt õpilaste arvust ja õpitavatest erialadest määrab iga õppe
aasta algul kindlaks ENSV Riiklik Kutsehariduskomitee.

7. Igas grupis selgitatakse välja parimaid tulemusi saavutanud kut
sekool, kellele määratakse esikoht. Nelja võitja hulgast selgitatakse välja 
parimaid tulemusi saavutanud võitja, kellele antakse Eesti NSV Minist
rite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu rändpunalipp, ENSV 
Riikliku Kutsehariduskomitee ja vastava eriharu ametiühingu Eesti vaba
riikliku komitee aukiri ning I, II ja IV kvartalis rahaline preemia 600 
rubla, III kvartalis aga rahaline preemia 800 rubla.

Ülejäänud kolmes grupis võitjaks tulnud kutsekoole autasustatakse 
ENSV' Riikliku Kutsehariduskomitee ja vastava eriharu ametiühingu 
Eesti vabariikliku komitee aukirjaga ning I, II ja IV kvartalis rahalise 
preemiaga 400 rubla, III kvartalis aga rahalise preemiaga 600 rubla.

8. ENSV Riiklikul Kutsehariduskomiteel ja Eesti NSV Ametiühin
gute Nõukogul õn õigus jätta andmata esimene rahaline preemia grup
pides, kus kutsekoolid ei ole sotsialistlike kohustuste täitmisel saavuta
nud nõutavaid tulemusi, ning anda teiste gruppide kutsekoolidele heade 
tulemuste eest kaks preemiat, kumbki 200 rubla.

9. Rahalisi preemiaid kulutatakse sotsialistliku võistluse organisee
rimisel ja sotsialistlike kohustuste täitmisel eriti silmapaistnud kutsekoo
lide töötajate ja õpilaste premeerimiseks.

10. Sotsialistlikus võistluses esikohale tulnud kutsekoolide direkto
reid premeerib ENSV Riiklik Kutsehariduskomitee sotsialistliku võist
luse võitjate premeerimise fondist, kuid mitte rohkem kui 30 protsendi 
•ulatuses ametipalgast.

Lisa
Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja 

Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu 
14. augusti 1984. a. määruse nr. 421 juurde

ENSV Riikliku Kutsehariduskomitee süsteemi kutsekoolide vabariikliku 
sotsialistliku võistluse võitjate autasustamiseks ettenähtud Eesti NSV 

Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõukogu rändpunalipu
kirjeldus

Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ametiühingute Nõu
kogu rändpunalipp koosneb kahe poolega riidelaiust, lipu vardast ja tup
sudega ilunöörist.

Lipu riidelaid õn täisnurkne, mõõtmetega 130X180 sentimeetrit, see 
õn valmistatud punasest sametist ning õn kolmest küljest ääristatud 9 
sentimeetri laiuse kullavärvi siidnarmastusega.



Lipu esiküljel õn:
keskel V. I. Lenini kujutis, sellest kõrgemal õn piki riidelaiu ülaäärt 

pealdis «Kõigi maade proletaarlased, ühinege!» Kujutisest allpool õn 
pealdis «Marksismi-leninismi lipu all Kommunistliku Partei juhtimisel 
edasi kommunismi võidule!»

Lipu tagaküljel õn:
ülaosas pealdis «Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Eesti NSV Ameti

ühingute Nõukogu».
Pealdisest allpool riidelaiu keskel õn Eesti NSV riigivapp ja sellest 

allpool pealdis «Vabariikliku sotsialistliku võistluse võitjale».
Pealdised õn tikitud lipule kuldniidiga või valmistatud kuldpaelast.
Lipp õn kaunistatud kullavärvi punutud ilunööriga, mille küljes kaks 

tupsu (ilunööri pikkus koos tupsudega õn 150 sentimeetrit). Lipuvarras 
õn kokkupandav, selle pikkus õn 3 meetrit ning sellel õn kunstipäraselt 
kujundatud metallotsak.
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Väljaandja: Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus.
Trükkida antud 5. 11. 1984. Trükipoognaid 1,5. Arvestuspoognaid 1,8. Tellimuse nr. 1501. 

ENSV MN Asjadevalitsuse Trükikoda, Tallinn.
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